
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02535
 Del: 18/04/2013
 Esecutivo da: 19/04/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 4 e 5

OGGETTO: 
Q4- Fattoria dei ragazzi  servizio di pulizia -Ob ZI30 - N. Cig ZEF0933ECF
"Affidamento  servizio di pulizia alla ditta Manutencoop Facility Management S.p.A [procedura in 
economia]

                              
LA RESPONSABILE DELLA P.O.EDUCATIVA 

QUARTIERI 4 E 5

PREMESSO
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2012, il  Bilancio Triennale 2012/2014  e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

• che con deliberazione  della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/12,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• che con la deliberazione di Giunta n, 514/741 del 31/12/2012 esecutiva, sono state assegnate ai per  
il  periodo di  esercizio provvisorio 2013,  le  risorse  finanziarie  come individuate  nel  PEG 2012, 
ridotte del 15%;

•  che con determinazione n. 3506 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione è stato 
provveduto all’attribuzione di incarico con relative deleghe e risorse alla P.O. Attività Educative 
QQ. 4 e 5;

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n.2010/C/00013 si sono approvati i  Criteri Direttivi 
per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere,  
validi  ed  efficaci  per  l’intero  mandato  amministrativo  e  comunque  fino  a  loro  revisione, 
riconducendo  le  attività  gestionali  del  settore  educativo  sotto  la  responsabilità  della  Direzione 
Istruzione.

VISTA l’imminente riapertura della Fattoria dei ragazzi v. dei Bassi n.12 – 50142 Firenze dopo un periodo 
di interruzione delle attività educative dovute ai lavori di messa in sicurezza della struttura;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02535



CONSIDERATO opportuno intervenire , dopo la rimozione del cantiere e prima della riapertura al pubblico 
, con una pulizia straordinaria di tutti gli  ambienti della Fattoria stessa;

CONSIDERATA l’impossibilità di reperire  all’interno dell’A.C.  risorse umane disponibili, specializzate e 
in grado di  garantire la pulizia straordinaria alla fine della cantierizzazione dei  tre piani  della  struttura  
Fattoria dei ragazzi;

VALUTATO di effettuare un’indagine di mercato tra le ditte di pulizia  che  già collaborano con L’A.C.  
tramite la Direzione Risorse Finanziarie Servizio Centrale acquisti;

PRESO ATTO che delle ditte interpellate: SILVA s.r.l. impresa pulizie e manutenzioni v. Della Treccia 12- 
50145 Firenze, Manutencoop Facility Management S.p.A v. Poli 4  40069 Zola Predona Bo,  Team Service 
Centro   Firenze,  hanno risposto  SILVA s.r.l.  impresa  pulizie  e  manutenzioni   e  Manutencoop  Facility 
Management S.p.A ;

VISTI i preventivi delle ditte allegati quale parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO opportuno, accertata la convenienza economica, affidare il servizio di pulizia straordinaria per 
il  piano terra,  il  primo  e  il  secondo piano della  la  Fattoria  dei  ragazzi  alla  ditta  Manutencoop Facility 
Management S.p.A

ATTESO pertanto che il servizio sopra descritto comporterà una spesa di euro 965,58  comprensiva IVA sul 
cap12320, obiettivo ZI30,  spesa considerata congrua in relazione alle prestazioni e ai prezzi di riferimento e 
che sarà liquidata in seguito alla presentazione di regolari fatture;

DATO ATTO del rispetto della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti e di aver assunto il  
numero CIG ZEF0933ECF 

PRESO ATTO  della normativa di cui all’art. 163, commi 1 e 3  del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio 
provvisorio, si dichiara che per sua natura la spesa suddetta non è frazionabile e che la spesa rientra nei limiti  
imposti dal suddetto articolo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art.125 comma 11 del DLgs 163 del 12/04/2006;
Visto l’art.183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali
Vistol’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 
Visto  il vigente Regolamento di Organizzazione          
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia  

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alle condizioni indicate nel preventivo allegato e  
parte integrante del presente atto il servizio di pulizia staordinaria dei locali , a lla ditta  Manutencoop 
Facility Management S.p.A.

2. Di impegnare  a favore della ditta   Manutencoop Facility Management S.pA  P.IVA 02402671206  ( 
c.b.   26818)  per  il  servizio  sopradescritto  la  spesa  di  euro  965,58  comprensivo  IVA  n.  CIG  
ZEF0933ECF.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02535



3. di imputare la spesa di euro 965,58 sul cap. 12320 Esercizio 2013 obiettivo    ZI30, dove esiste la  
necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA MANUTENCOOP S.P.A
- PREVENTIVO DITTA SILVA

Firenze, lì 18/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Mara Giulietti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 12320 0 13/003327 00 965,58

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02535


